Altro non m' occorre per adesso se non che all' orationi et
sancti sacrificii di V. R. P. et di tutti gli Rdi. Padri. et fratelli,
et particolarmente del P. M. Polanco molto humilmente mi rac-
comando, pregando il Signore se degni conseruarli per seruitio
di S. D. M. Della ualle di Barcelona 24 di Marzo 1561.

D. V. R. P. seruo minimo et figliuolo indegno in Christo,

LUDOUICO DE COUDRETO.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Christo Padre il Padre Mtro
Giacobo Laynez, preposito generale della Compagnia di Giesù.
A Roma.

Sigilli vestigium.

1485

PATRI TARQUINIO REYNALDO

ROMA 29 MARTII 1561 ¹.

*Antonii Quadri obitum leviter attingit.—Gratiarum concessionem, jam
pridem Tarquinio collatam, iterum confirmat.—De collegii pontani
superselectili.*

Riceuette nostro Padre quella di V. R. de 9 del presente, et la
lettera scritta al caualiero Quadrio ² staua bene. Ma di lui inten-
derà quello che ha disposto ^a il Signore, per la mia al curato di
Ponte ³, al quale scriuerà la R. V. li ricordi che li pareranno. Che
le grazie per esso si procureranno. Alla R. V. conferma nostro
Padre quello che li haueua concesso circa il leggere et correge-
re libri prohibiti, et di più li concede quello che uederà nella co-

^a risposto ms.

¹ Ex regest. Epist. Ital., 1560-1562, f. 97.

² Antonius Quadrius, pontani collegii fundator.

³ Vide sequentem epistolam.

pia che qui si manda, et potrà restar in Como; et V. R. faccia fare una copia per portare al Mondouì.

Già fu scritto che non accadeua rimandare le ueste a Ponte⁴. Circa il far' uenire li calici et altri mobili, pare si potria fare; pure, nostro Padre giudica che la R. V. tratti di questo col curato, dicendo le cose che lo muoueno, cioè, la reuerentia delle cose sacre et utilità istessa del collegio di Ponte, et tanto più mostrando la ultima sua uoluntà il fundatore, al modo che io scriuo al curato.

Non occorre altro se non che nostro Padre et tutti ci raccomandiamo molto nell' orationi di V. R. Di Roma li 29 di Marzo 1561.

Inscriptio. Como. Magistro Tarquinio.

1486

MARCO ANTONIO QUADARIO

ROMA 29 MARTII 1561¹.

De Antonii Quadrii obitu, deque ipsius in favorem Societatis testamento.—Quasdam Marco Antonio facultates a sancta sede obtinere curabit.

Jhus. Questi giorni fece nostro Padre prepósito resposta alle lettere di V. Sria.² Questa scriuo adesso per auisare come hauemo inteso per lettere de noue del presente di Vienna la morte del caualiero Quadrio³, cuius anima requiescat in pace. Si è confissato con li nostri, et ha fatto testamento, del quale ci offriscono mandare una copia per la prima commodità. Confirma la donatione apertenente al collegio⁴, et era sua la ultima uoluntà, intendendo che li nostri erano partiti, che si fermassino in Como, et darli una casa, che tenuia lì. Pur per quella douea

⁴ Epist. 1475.

¹ Ex regestis *Epbst. Ital.* 1560-1562, fol. 97.

² Vide supra, epist. sub n. 1449 positam.

³ Antonius Quadrius, Marci Antonii frater.

⁴ Cf. *Lainii Monum.*, IV, 502-503, 546; tum etiam *Bobadillae Monum.*, 286, 290.

sborsare alcuni denari, che teneua là raccolti, et non so che altri beni.

Per adesso conuiene raccomandare a Dio N. S. l' anima sua, il che si ordina per tutti li luoghi di nostra Compagnia. Dopo uenendo la copia del testamento, si potrà mandare a V. Sria. per qualche giorno. Spero hauerà loco la ragione et giustitia, et non sarà defraudata la bonà intentione del fundatore, nè li boni desiderii di V. Sria. et della terra di Ponte quanto al collegio.

In questo mezzo, se qualche cosa si potrà fare circa li beni mobili et intrate, acciò seruano per opere pie et non uengono in mano delli parenti del caualiero, sarebbe cosa da desiderare. Del resto mi rimetto al P. Tarquinio⁵ sopra questa materia.

Certa facultà per V. Sria. per benedir' li ornamenti et correr' li libri, si procurerà, et potendosi hauer', per questa 7.^{na} che uiene si manderà alla Sria. V.

Qui uanuo certe lettere del nostro fratello Detio⁶. N. Padre et tutti ci raccomandamo nell' orationi et sacrificii de V. Sria. Di Roma li 29 di Marzo 1561.

Inscriptio. Curato di Ponte.

⁵ P. Tarquinius Reynaldus, pontani collegii rector. Vide epist. praecedentem.

⁶ De hoc sodale cf. *Bobadillae Monum.*, 291 et 292.

1487

PATER HURTADUS PÉREZ
PATRI JACOBO LAINIO

AUGUSTA 5 APRILIS 1561¹.

De viennensi collegio P. Canisius curam gerit singularem.—De Patribus Lamberto, Christiano et Carolo.—Cardinalis non videtur permissurus ut Canisius, Augustae utiliter occupatus, ad concilium tridentinum, mox probabiliter instaurandum, veniat.—De quodam libro, regi Maximiliano a P. Victoria promisso.—De litteris principum ad grises, Societatis commendatitiis.—Canisius sibi ignosci poscit quod Lainio non sat frequenter scripsierit et res Societatis minus curaverit, sacro ministerio impeditus.—De perpetuo regimine Patris generalis Canisius et Lanodus assistentibus consentiunt.—Bavariae principes erga Societatem benevoli.—Fructus uberrimi ex nostratum opera Augustae percepti.—Nova et emendatior operum Sti. Cypriani ac Sti. Hieronymi epistolarum editio comparatur.

Jhs. Pax Christi nobiscum. Molto Rdo. in X.^o P. Quella de V. P. del 22 di Marzo riceuete hogi nostro Padre prouinciale².

Se le nostre letere son mancate alcuna settimana, forse è per hauer accaduto qualche cosa al nuncio, come l' accadete qua apreso non son molte settimane, come già habiamo scritto; ma non mi racordo che sia lasciato da scriuer ogni settimana a V. P.

Quanto al collegio viennense et l' operari di quello tocha, nostro Padre tiene cura di non toglierli le persone utile a quello, et, se s' è trattato di mutar la classe logica di Vienna per Praga, il che, me presente, con li Padri d' Ingolstadio fu communicato, approbantibus omnibus, se cossì V. P. giudicarebbe, essendoli proposte le ragioni, che a ciò mouono, come già fem[m]o; non si pensaua in ciò toglier operari a Vienna, ma più presto caricha, come V. P. vede.

Quanto alli altri Padri, prima il D. Lamberto³ andò senza conseglie del Padre prouinciale, del che lui no è stato ben contento, sapendo il bisogno d' esso in Vienna. Il qual, come hauemo scritto, non tornerà tanto presto, imperochè non li profitta

¹ Ex autographo in codice Germ. 143, 2 ff., nn. 5 et 6, prius 103, 104, antiquius autem 107, 108. Hanc, ex eodem fonte desumptam, edidit BRAUNSBURGER, B. Canisii epist., III, 105. ² P. Petrus Canisius.

³ P. Lambertus Auerus. Vide epist. 1473, annot. 2 et 3.

far instantia apresso il Rmo. nuncio ⁴, perciochè non le uoule lasciar tornar forze finchè non habia spedita sua legatione in Germania.

Delli altri, come è il D. Christiano ⁵ et P. Carolo ⁶, non si domandano per nissun luogho. La venuta del P. Carolo in Ingolstadio solo si faceua per sua salute, et hauendo inteso nostro Padre lui non tropo affettionarsi a uenir là, et esser bisognoso a Vienna, s' è scritto assai fa, che se restasse a Vienna; ma adesso habiamo letere del P. Vittoria ⁷, che uorrebbe proponer a sua maestà ⁸ che detto P. Carolo sarebbe bene andar in Eneponto per cominciar a preparar la suppellettile del collegio, et che sarebbe bene che facesse professione di 3, o 4 voti, et che pigliassi anche qualche grado. A queste domande le risponde nostro Padre, prima parerli bene l' andata sua in Eneponto, massime sperando l' agiutarà l' aria paterna, ma che intenda l' imperadore che l' altra gente non uenerà inanzi l' autunno, et etiam che scriuesse a V. P. della professione detta, non diaspiace etiam a nostro Padre: ma le dice che scriua a V. P. Del grado non uede che grado possa pigliar.

Quando il D. Lamberto tornerà, il Padre prouinciale pensa rimandarlo presto a Vienna; imperochè della sua andata al concilio (se ben presto si douesse cominciar) tiene poca speranza, imo pensa che il cardinal ⁹ essendo informato del frutto che si fa in Augusta adesso per sue prediche, et che non uolontieri lo uorrebon lasciar andar li capitulari, non pensamo che lo uolerà tor di qua.

Del modo del rimouer li scholari a certo tempo, quando bisogna mutar d' un luogho ad un altro, desidera ^a il Padre prouincial far come a V. P. piace.

^a e desidera ms.

⁴ Joannes Franciscus Commendonus. Ibid., annot. 3.

⁵ P. Christianus Rivius. Ibid., annot. 5.

⁶ P. Carolus Grimiis. Ibid., annot. II.

⁷ P. Joannes de Victoria, rector collegii viennensis.

⁸ Ferdinandus I imperator.

⁹ Otto Truchsessius, cardin. augustanus.

Di quel libro del P. Vittoria che uuol dedicar al re Massimiliano¹⁰, nostro Padre non probò la cosa, hauendo trattato con li ingolstadiensi; primamente perchè non l' è mandato il libro, et cossì senza uedere, non si può approuare. 2. Che li nostri in quel libro fan molte mutationi togliendo et aggiongiendo, che non mancherano riprensori che libro alieno cossì se mute. 3. Quia di tal sorte quel libro non harebbe gratia, nè mouerebbe i tudeschi; et perciò pareua meglio a nostro Padre che, essendo quel libro de simplice stilo, saria meglio far un nouo libro, che non far una mistura tale; et che potrebbe far questo Thoma schiauo¹¹, il qual par sufficiente; et par che il P. Vittoria promoue questo negotio, perchè intendo lui l' ha promesso al re senza auisar prima i superiori; et perchè V. P. scriue che il Padre prouinciale animasse il P. Vittoria, lui desidera per far meglio le cose et ueder tutto quel ch' è bisogno in quel collegio et nelli altri, uisitarti come già scritto hauemmo a V. P., perchè meglio si uedon le cose in presentia che con letere.

Le letere tudesche che trattan del negocio de M. Quadrio¹², le mandaremo a Monachio per procurar hauer letere del duca¹³ per li grisoni; il che il P. Vittoria c' hauea scritto, et lui anche procura dal imperador et re Massimiliano etc. per il stesso negocio.

Domanda il Padre prouincial che V. P. lo uoglia perdonar perchè, per suoi trauagli quadragessimali, per se stesso non ha scritto et non ha potutto attender^b a le cose della Compagnia tanto come uoleua; il che potrà meglio fare di qua inanzi, piacendo Iddio. Pensa dopo l' ottaua di pascha andar insin a Monachio per uisitar et consolar con sua presencia li nostri; et la duchesa vechia¹⁴ specialmente lo desidera, et lui etiam si relasciarà un

^b tander ms.

¹⁰ Maximilianus II, Ferdinandi I filius natu maximus, rex Bohemiae. Liber autem, cui alluditur, «Liber historiarum de pietate principum Germaniae» inscribebatur, de quo cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., 96.

¹¹ Thomas Sdelaritus (Zdelaricus) slavus. Ibid., 108, annot. 1.

¹² Antonius Quadrus. Ad rem epistolae nn. 1447, 1448.

¹³ Albertus V dux Bavariae.

¹⁴ Jacoba, Alberti mater, Gulielmi IV vidua.

poco, che è statto certo assai fatichoso, et io temeua alcuna uolta non cascasse malato. Benedetto nostro Signore che l' ha conservato. Predicò in latino il giovia santo auanti il capitolo; et il popolo non era contento, perchè lui non predicaua la passion, et però per sodisfar alla deuocion loro, hieri doppo il pranso fece vna predica de frequentanda communione.

Domanda etiam perdonanza per non hauer prima risposto per dette cause alle letere che domandano del triennio del generale¹⁵: adesso risponde cossì; sue parole: «Il P. Lanoy et io consentimus assistantibus quod, non obstante quel che fece il papa Paulo IV, si debia guardar la uolontà del Rdo. P. Ignatio circa il preposito generale, ut non deponatur aut mutetur nisi in casibus expressis in constitutionibus»¹⁶.

Il duca di Bauiera (il qual intendemo esserci molto affettionato, imperochè piglia a defender i nostri procurando saper ch ne son aduersarii, et anche suoi conseglieri et le stesse duchesse¹⁷ mostrano molta beneuolentia) ha promesso al collegio monachiense per suoi conseglieri 1000 fiorini annui per adesso, come scrisse l' altra uolta; et cossì desidera il rettor¹⁸ nutrire più persone, se li potesse hauere.

Si sente molto il frutto in Augusta per la gratia de Iddio che s' è fatto nelle prediche; uiene gran concorso cossì alle prediche come anche alli diuini ufficii, et precipue questa santa settimana con molta deuocion son stati alle sante ceremonie che si fanno, doue il diabolo non lasciarà d' esser confuso, passando li lutherani (quando la chiesa è aperta passan per essa come per publica via) spesse uolte mentre tutto il popolo deuotamente attende al diuino seruicio. Le confessione son state molte, et nostri duo Padri han hauuto assai et hanno (io non mi conto, che non ho passato de 10), et per li nostri son alcuni raconciliati dalle heresie; per l' altri intendiamo più di 40; sia nostro Signor benedetto.

¹⁵ De hac re cf. paulo ante positam epistolam, n. 1481, annot. 13.

¹⁶ *Const. Soc. Jes.*, p. IX, c. IV, n. 7.

¹⁷ Jacoba et Anna, mater illa, haec uxor ducis Alberti.

¹⁸ P. Theodoricus Canisius.

Fra questi buoni frutti che la diuina gracia raccoglie, c' è un timore per esser questa città tutta quasi de mercanti, essendosi parlato nelle prediche contra l' usura et nelle confessioni anche, che di questi che si troban caricati non saran forsi tropo contenti, et li confessori altri non sapemo come si portano in questa parte; pur nostro Signore harà cura del suo grege. V. P. ringraziamo per la buona speranza ci dà de mandar alcuni lettori in Germania, et desideramo uederli molto.

Il Padre prouincial è spesse uolte pregato per far stampar l' opere di San Cipriano, le quale ha corretto ben in 1000 luoghi nella bibliotheca vaticana, adoperando per quello l' esempio del Dr. Olaue, piae memoriae¹⁹, il qual scrisse anche belle annotationi, quale habiamo, in euindem Ciprianum; et cossì, se uolesse V. P., si potria stampar un nouo Cipriano scangielando il nome d' Erasmo²⁰, et aggiongiendo qualche cose, pur ch' hauessimo detto esemplar corretto del collegio. Item, hauemo adesso fatto transcribere l' epistole di S. Hieronymo con buon ordine, che si potessino leger nelle classe. V. P. ordine quello che li parerà nel Signore per l' uno et l' altro. Et per adesso non più se non che nostro Padre et noi tutti ci raccomandiamo molto nelli santi sacrificii et orationi di V. P. et tutti gl' altri reuerendi Padri et fratelli di Roma. In Augusta 5 di Aprile 1561.